Grat. l. 2.
c. 3. vit.
Comm.

bergenis Dux plura identidem adnota-
bat. Tum duo Electores, cum quædam
inter se essent collocuti, ac Wolphango
Neumburgensi Duci, simulque Duci Wit-
tembergensi communicari jussissent, per
Masquitium Electoris Palatini Cancel-
larium omnium nomine hoc responsum
dederunt.

Illustrissimi Principes audierunt ea, quæ
Romani Pontificis nomine exposuistis. Et
quia arduum est negotium, decernere mo-
donolunt. Convenient inter se ad respon-
sum dandum. Interim cupiunt, ut quæ vos
Pontificis Legati dixistis, ea scripta de-
feratis. Tum Nuntii. Satis aperte (re-
sponderunt) Pontifex mentem suam in
Concilii Bulla declaravit, satisque Cæ-
sari per literas multa significavit. Nos
ne scripturas multiplicemus, in manda-
tis accepimus. Masquitius sub hæc au-
dita cunctos Principes colloquendo con-
veniens, demum hæc respondit. Illustris-
simi Principes intellexerunt vestram respon-
sionem, nec super hoc ulterius vos urgent.
Itaque discedentes Nuntii, iidem comi-
tantibus Germanis, a quibus antea de-
ducti fuerant, redierunt. Vix quadrantis
unius spatium intercesserat, cum missi
a Principibus tres Viri eorum, quos ipsi
quia publicorum rerum participes, ac
Ministros habent Consiliarios vocant,
advenere, introductique literas, quas
Nuntii a Pontifice Maximo singulis Prin-
cipibus reddiderant, ad eos retulerunt,
his totidem ferme verbis usi. Principes,
cum has literas eis redderetis, appellatos
se filios a Romano Pontifice non adver-
terunt, quem quia ipsi parentis loco non
habent, ne literas quidem tali cum appel-
latione accipere ab eo voluerunt. Atta-
men adea, quæ vos ipsis dixistis, respon-
debunt. Responsum a Commendono est,
non aliter appellatos a Pontifice Maxi-
mo Germanos Principes, quam quomo-
do Cæsar ipse, cæterique Christiani Re-
ges, & Principes nuncupari ab eo con-
sueverunt. Illi positæ literas abiere, Bul-
lam tamen Concilii sibi reservaverant.
Triduo post expectantibus Nuntiis, ut
ad accipiendum responsum in conventum
vocarentur, decem ad eos Consiliarii,
primarii homines magna Comitum fre-
quentia, missi Principum venire; inter
quos dignitate præstabat Masquitius,
& Gregorius Dracovius, amicorum inti-
mi, ille Palatini, hic Saxonie Ducis.
Omnes a Nuntiis summa cum comitate,
atque benignitate appellati, atque acce-
pti cum essent, Cracovius Vir multarum
linguarum peritus, nec ignarus dicendi,
ita latine, appellatis primum Nuntiis
Reverendis Dominis inceptit,

Magnopere mirantur Germaniæ Prin-
cipes, qua tandem de se opinione, aut
spe frater Romanus Pontifex eorum ten-
tate constantiam, & se compellere lega-
tionibus sit ausus: cum incredibile sit,
ignorare eum, quæ jura sacrorum sancta
Germanis, quam de Divinis rebus infixam
animis fidem habeant ab eo tempore, quo
eam scriptam, firmatamque, & compro-
batam illustribus sacrorum literarum testi-
monii Carolo V. Cæsari triginta ab hinc
annis Augusta tradidere. Sed neque tum
remere, aut levibus de causis fecere, ut
a Pontificum ditione, ac potestate, cui pa-
tere antea assueverant, desciscerent, quan-
do non Jesu Christi nomen, aut gloriam
propagari, curarive ab iis, sed propriæ
potentia, atque amplitudini studere didi-
cerant. Neque nunc sibi statuerunt Pio IV.
ad Concilium vocanti obtemperandum, pe-
nes quem ne esse quidem ullum ejus rei
arbitrium sciunt. Etenim auditum etiam
indignum est, eum disceptatorem aliorum
controversiæ, ac discriminum statui, qui
ipse discordiarum, ac dissensionum omni-
um fons, & origo sit, & in iudicis se-
dere locum eum, quem maxime sibi ad
iudicium, inter eosque haberi convenit,
& a quo uno veritas ipsa tam diu, tam
immaniter oppugnatur. Cui enim obcu-
ra sunt Pontificum Romanorum studia
committendi assidue armis inter se Na-
tiones, dissidiisque serendi, quo ex aliena
pernicie, suas ipsi opes, & potentiam au-
geant? Cui non nota insectatio, ac sa-
vitia adversus eos, qui a cultu ipsorum,
atque inanum idolorum ad veram pieta-
tem animum traduxerunt? Quis vero ne-
scit, quantum contaminatæ superstitionis,
& falsarum opinionum dispersum per gen-
tes sit a Romanis Pontificibus, quantum
tenebrarum Evangelii luci offusum, &
nunc maxime offundatur? Ut terriores,
ac fœdiores errores ferat, foveatque vester
iste Pontificatus, quam olim ante cogni-
tum Christum gentes habuere; & quod
derestabilius est, res impias, & execrabi-
les honestis nominibus tegitis, & morum,
& sacrorum corruptores, uni sacrorum le-
gum authores, & custodes haberi vultis.
Nos vero eum ipsi cupimus tum in omni-
bus esse populis non dubitamus probos, &
Reipublicæ amantes viros, qui vanas istas
fraudes, & impuras corruptelas, quibus
deformatam Ecclesiam cernimus, aboleri,
auferrique cupiant, & veram, & cum
cælestibus iussis consentientem disciplinam
restitui. Quod sane in primis curæ esse
debuisset Romanis Pontificibus, qui sibi
rot sæculis superbum in Christiana Repu-
blica titulum, summumque sacrorum jus
arrogarunt. Sed nimirum constat eos, id
qui-

XXVII.
Ep. Com.
die 8.
Febr. a-
pud Car.
Barbar.
ubi sup.
Antonius
Marta
Grat. in
vit. Com-
mendoni
c. 3.
Pallavic.
to. 2. l. 15.
c. 5.

quidem minime velle, qui una dominandi libidine occupati, cum landis superstitionibus, quam divinis rebus ordinandis magis intendunt. Falso præterea, & inique Germani levitatis vobis insultantur; & sibi non constare, plurimæque in sectas divisi contrariis, & repugnantibus opinionibus jactari dicuntur, cum una nostrorum omnium voluntas, & consensio sit in eam doctrinæ formulam, quam scripto comprehensam Augustæ ex auctoritate Cæsaris edidimus: ab ea nostri Principes, neque se discessuros unquam profitentur, & minime vero leges imponi sibi a Romano Pontifice passuros. Nullus enim mortalium, nisi Cæsaris imperio Germani continentur, quippe hic arbiter, ac Princeps, & caput rerum est in Christiana Republica; huic, non Pontificibus vestris, iusta, & legitima Concilia cogere, atque habere, ius est. A quo cum Legati ad conventum hunc venerint, iis suam de convocando hoc tempore Concilio rationem, ac sententiam Principes exponant: cum Romano Pontifice omni rerum communicatione in perpetuum sibi abstinendum esse, statuant. Vos vero iidem Principes, quia claris Venerorum familiis ortos, & egregiis virtutibus, ac sapientia laudibus excellentes esse viros acceperunt, omni quoque honore, & observantia dignos iudicant, præstitissentque ea vobis, si privati huc, non Pontificis Romani iussu ad eos venissetis.

XXVIII.

S. Aug. l. 12. de Civ. Dei 6.2.

Prov. 26.

Commendonus respondet fallitatis a conventu Naumburgensi propositis.

Jam vides Lector, qualis sit Novatorum doctrina, repleta nimirum non spiritu sapientiæ, sed, ut aiebat Augustinus Imparientia, quo solent Hæreticorum fervore præcordia, & pacem perturbare Sanctorum. Sed quomodo Nuntii, secundum quod scriptum est, Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur, ingesta convitia rejecerint, videamus.

His acceptis Nuntii pauca inter se collocuti, non taciti, ea esse ferenda statuerunt. Tum Commendonus: Fecere, inquit, prudenter vestri Principes, qui quando talia responsuri erant, absentibus ipsis, ea, quam coram dici a vobis maluerunt. Quo enim acerbitas ista, ac licentia verborum adversus eos, qui ad suum restandum studium Reipublicæ, vestrumque in ultimam usque Germaniam venire nos iusserunt? Scilicet hunc quoque morem a Doctoribus, ac Magistris vestris didicistis incessendi contumelias, invidiæque onerandi eos, quorum redargui rationibus, ac veritate revinci vos sentitis, cuius veritate ea vis est, ut maledictis illustretur, non obruatur. Cæterum ego dicta criminoſe a vobis in Pontifices Maximos refellam, non imitabor, ut vos modestia quoque, &

temperamento linguæ, non solum causa vinci a nobis, intelligatis. Quo animo, & quo consilio Pius Pontifex Maximus vocatum Germanos ad concilium miserit, dictum abunde a Collega, meque est nuper apud istos Principes, optimo scilicet, & cum publico, rum in primis Germaniæ salutis cupido, licet id vobis, ut cætera, suspiciose, criminoseque libeat interpretari. In sanandis ergo Ecclesiæ moribus, nec justius aliud, nec usu compertum est salubrius, ullum remedium, majores nostri adhibuerunt, quam auctoritatem publici concilii, cuius tanta majestas, sanctitasque apud omnes Christianos omnibus temporibus fuit, ut ejus iussis haud secus, quam cælestibus monitis paruerint homines, ii etiam, qui aut proprio mentis errore, aut alterius impulsu lapsi, ab aliis discrepaverunt. Quoties enim accidit, ut ægre, ac gravi, ac pestilenti hæretici laborantes Provincie, concilii auctoritate accepta ad sanitatem, officiumque redierint? Et quis adeo projecti pudoris est, qui plus sapientiæ, plus consilii vindicet uni sibi, quam tribuat universis? Et adversari consensui eorum accedat, quos Deus nobis interpres religionum, & sacrorum Magistros dedit, & quibus ipse præsentiam sui in perpetuum est pollicitus, & sepe manifesto numine declaravit? At vos etiam de exemplo, ac de iure concilia convocandi, habendique dubitare, & cavillari vultis? Unde vero vobis venit in mentem hanc potestatem a Pontificibus Maximis, penes quos ab Ecclesiæ ortu, Dei hominumque concessu fuit, perpetuæque mansit, ad Cæsares transferre, qui nec usurparunt unquam ut suam, & Ferdinandus ipse, ad quem scilicet eam defertis, non recipit? Quippe discrimina sui, & Pontificis numeris, & novit ille, & qui Vir est antiquæ sanctitatis, etiam servat: ea autem, quæ sint, non est huius loci differere, neque omnino res ullum sermonem desiderat, cum obscurum nemini sit, qua fide, & observantia, & optimus quisque Cæsarium Pontifices Maximos coluerint, & Ferdinandus colat, & quam ipse paterno animo, atque amore a Pio Pontifice habeatur. At ne illud quidem est ignotum, quam propensa Pontificum Maximorum studia in Germanos semper fuerint, quantaque ornamenta in hanc gentem contulerint. Unde enim vobis Cæsares? Unde Imperii hoc decus, & jus Imperatoris eligendi, quo cæteris Nationibus præfulgetis? An igitur Pius IV. Pontificum aliorum vestigia secutus, & officii, ac personæ memor, quæ illi divinitus est imposta, parentis, & rectoris humani generis, si errantis Germaniæ curam habet, si monitum vos, si

pa-

patria charitate revocatum a pravissimis erroribus, invitatumque ad concilium nos misit, quorum tamen dignitati tribuere vos aliquid videmini, id ei audacie verteretis? Mirari vos dicitis? Videre vel hinc licet, quam a recto vestrorum Majorum more, ac veritate desciveritis; Illi dubiis, aut incommodis eorum rebus nusquam alio fidentius, quam ad Pontifices Maximos refugerunt. Vos Pontificem ultro admoventem vulneribus vestris manus, iniqua cum exprobratione repellitis. Revocandi autem veterem disciplinam, ad eamque corruptos hominum mores emendandi curam ad Pontificem Maximum pertinetis, quod obiicitis, & nos fatemur. Atque id quidem Pius IV. statim, ac est Pontifex renunciatus, enixe, ac studiose facere est aggressus, & nunc impensus in idem opus incumbit; & quia magni negotii res est, quo absolutius, perfectiusque conficiatur, omniaque quæ ubique sunt, incommoda comprehendat, universæque ad omnes permanet, de concilii ipsius sententia, & ex consulto Patrum sanciri, constituique voluit, id quæ vobis ignotum esse non debuit, cum, & edicto continetur, quod legistis, & quæ Romæ aguntur, perferri ad vos quoque potuerunt, nisi capere cuncta in deterius, & honesta, rectaque nescire, & tantum secus facta reprehendere, atque insectari liberet. Et quid ego nunc illam orationis vestræ partem refellam, qua nobis superstitionis crimen, si Deo placet, & obscurari Evangelii invidiam, maculamque insigere, odio veri, & libidine maledicendi obcecari, non estis veriti? Quibus gloriari liceret, nulla re æque Romanam Ecclesiam cæteris Christianis populis, quam Evangelii propagatione, custodiaque perstitisse, nisi a consuetudine nostræ abhorveret, aliter, quam in eo gloriari, cuius cælesti Numine hæc Orbis terrarum salutis, & beatitudinis lux effulset. Sed profecto constat, omnibus antiquitatis monumentis veteres illos Patres qui maxime sanctitatis, & doctrinæ laude floruerunt, Christianamque pietatem pariter moribus, atque ingenii illustrarunt, ab usque Apostolorum memoria, ut quæque res dubia, aut difficilis explicari incidisset, Romanam Ecclesiam consulere, ejusque responſis haud secus quam divinis oraculis stare consueverunt; Possent ergo ad quamcumque terræ partem me verterem, percensere Reges ultimarum quoque gentium, Nationesque, quæ sacrorum jura petunt Romam miserunt. Possent, & innumerabiles hominum multitudines, Pontificum Romanorum cura, atque illius Ecclesiæ studio ab impiis falsarum Religionum ludibriis, quibus captas mentes habe-

bant, ad Christi veri Dei cultum traducas commemorare, cum nulla Christiana Provincia sit, quæ, aut acceptæ, aut conservatæ Catholicæ Religionis gratiam Romanæ Ecclesiæ non debeat, sed ut alios mittam [neque enim mihi apud vos agentia aliena exempla conquirenda sunt] quero a vobis, unde Christianæ Religionis, fideique primum nomen Germani audiveritis? Unde Magistri pietatis, unde Evangelii ipsius lumen disciplinaque ad vos pervenerit? An insicias ire potestis, quod Christiani sitis, quod barbaras superstitiones exueritis, id secundum Deum beneficium esse Romanæ Ecclesiæ? Ab hac prima Christiana pietatis semina jacta in vobis sunt, ab hac sacrorum ius, & Dei rite colendi ac de divinis rebus vere, recteque sentiendi tradita ratio est, a qua summo isto Imperii, & Majestatis honore præ cæteris gentibus aucti, atque decorati estis. Ab hac vos Ecclesia, quæ beneficiis meruit, ut parentis Majestatem apud vos obtineret, postquam gratiæ obtiti descivisset ab hac veritate, ac fidei regula, ad quam omnes, quæ rite Christum Deum venerantur, gentes, suas de divinis rebus rationes direxerunt, postquam declinasset, & quod unum rectum est ad Cælum iter reliquistis, in quos, Deus bone, & quam devios astractus deflectistis? quibus vos erroribus implicastis? quibus mentes vestras tenebris mercastis? At etiam iniquo animo ferri a Principibus vestris nuper dicebatis, quod nos varia, ac multiplici Religione agitari, impellique Germanos vobis obiecimus, idque insicias ire, verecundia non fuit. An potest clarius, an evidentius esse quidquam vestris inter vos de tota cælestium rerum, ac divinarum caeremoniarum ratione dissidiis & concertationibus? Una est vestrum omnium consensio, & conspiratio adversus nos, Ecclesiamque, a qua defecistis, cætera nihil dissimilius, nihil disjunctius, nihil discrepantius, an vero id non restat omnibus? An non omnis referta libris Germania est, contraria, & pugnantia docentibus? An adeo hebetes nos, ac rudes Germanicarum rerum esse putatis, ista ut ignoremus? At Lutherus quidem ipse, Paulus alter, ut vos vultis, qui præcepta se ex Ecclesiæ navis in mare deiecit, a quo jactata a vobis Augustana formula constata est, quando sibi, aut in quo satis constitit? An istam ipsam formulam non quot annis, quamdiu vivit, commutatam, diversasque in sententias contortam edidit? An qui postea ipsum securi sunt, non æque licenter trahendo eam, quo cuiusque libido rapuit, totam aliam fecerunt? Sed quot jam rixæ inter vos de dictis, sententiisque Lutheri? Et quotus quisque est,

est, qui quæ placita illi sunt probet? Quot Melancthon? Quot Colampadius? Quot Zuinglius? Quot denique Calvinus trahit? Quot alii sexcenti, qui omnes de summis rebus a Luthero, atque inter se dissentiant? Non modo Civitas, aut municipium, sed ne domus quidem in Germania est ulla horum certaminum experta. Cum viro uxor, cum parentibus liberi de fide sacrorum, de divinarum literarum intelligentia altercantur. Fœminæ, pueri in circulis, in cauponis, inter pocula, ludosque, quod miserandum est, de Religione constituunt. A vobis denique ipsis, hoc ipso in conventu, quantum laboratum est opere, ut aliquam uniusmodi mentis speciem præferre possent? Quod assequi tamen nequivistis: scilicet, ut discrepare inter se vera, ita conjungi, & convenire falsa non possunt. Et quanto quis ab Ecclesiæ portu magis recedit, quanto longius a vera, stabilique fide, in errorum veluti pelagus provehitur, tanto cæcioribus fluctibus jactatur, fallacioribusque opinionibus involvitur. Quin vos ipsa varietas, inconstantiæque vestrorum Doctorum revocet aliquando ad cognitionem veritatis, quæ simplex, neque plus una est? Quin imitamini Pauli Apostoli exemplum, ad nostram eruditionem memoriæ proditum? Qui cum nihil, nisi divino spiritu afflatus ageret, divinitusque traditam sapientiam haberet, ut labi, atque errare nullo modo posset, tamen divinitus item admonitus de re, quæ iustam dubitandi causam habere aliis videri poterat, ad Apostolorum Concilium retulit, ne forte, ut Lucas inquit, in vanum curreret, aut currisset. Sed hæc vos videritis. Pontifex quidem Maximus pio, piique parentis officio adversus vos functus, omnique nimis studio, ut devius quoque, & contumacibus filiis salutem redderet, iure vobis, ac omni Germaniæ exprobrabit illud Evangelii. Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti? Quæ autem postremo honorifice de nobis ipsis dixistis, pro privato Principum erga nos studio, privatas quoque gratias iis a nobis referre vos iubemus. Cæterum ea nos non alia re deberi nobis, quam ejus, a quo missi sumus nomine, profitemur. Hac a Commendono habita Oratione, Germani nullo dato responso discesserunt, varie pro cuiusque ingenio dicta Nuntii accipientes; pars veritate percussis taciti ingemiscere, fremere alii, ac indignari ea dicere tam celebri loco ausus nemo.

XXIX.

Asperæ hujusce sententiæ, quam Germani Principes in suscipienda Pontificis legatione amplexi sunt, quantum ex eo-

rum Consiliariis Nuntii acceperunt, præcipuus author fuerat Christophorus Vittembergensium Dux, qui præter insitam Germanorum ingenii ferociam, magnas possidebat opes ademptas templis, unde justos Dominos exturbarat, ac supra centum millium aureorum vestigal sibi ex illa rapina confecerat; eo Ecclesiæ infensior, quo plura Ecclesiæ eripuerat, ut propemodum illud Apostoli ad Timotheum scribentis videatur impletum. Radix omnium malorum est cupiditas, quam quidem appetentes erraverunt a fide. Mitius, ut ipsemet Commendonus in communi epistola a Cardinali Borromæo significavit, præ se tulit ingenium Augustus Saxonie Dux, temporalis, ac spiritualis apprime pacis studiosus, qui & ipsos Nuntios per certos homines verbis obsequii plenis inviserat, & antequam per Consiliarios contumeliosa illa responso redderetur, occasionem captans Naumburgio discesserat, quamvis omnium postremus, utpote proximior, esset profecturus. Cum itaque Principes Naumburgii congregati jam plane Concilium celebrandum existimarent, ne populi suarum ex diversitate sententiarum facile in suspicionem venire possent, quænam denique fides apud eos, apud quos nulla nec verba, nec scripta, ut cum Athanasio loquar, robor habebant, sed omnia pro tempore mutabantur, & transformabantur, in unam omnes coire fidei formulam studuerunt. Sed cum jam a veritate, quæ non nisi una est, quam Petri Cathedra tenet, excidissent, inter se quoque haud compaginari, quemadmodum neque parietes subtracto angulari lapide, potuerunt. Nam ut scribit idem Commendonus, Jo: Fridericus Vemariensium Dux puram illam dumtaxat Confessionem a Luthero compositam, & Carolo V. anno MDXXX. exhibitam retineri postulabat. Principes, confessionem quidem illam admittebant, sed cum Melancthonis simul Apologia, hoc præcipue consilio, quod cum Melancthon in Zuinglium inclinasset, multaque ejusdem Hæresiarchæ insanie, semina in suis sparsisset scriptis, a condemnandis Principibus illis, qui secta erant Sacramentarii, abstinent, quales manifeste dicebantur, Elector Palatinus, Dux Wittembergensis, ac Marchio Badensis. Verum Jo: Fridericus nequaquam consilio acquievit, quin indignatione commotus, quasi per contumeliam, Principes illos Sacramentarios, & Zuinglianos appellavit, multasque turbas, & contentiones excitavit, nullo habito cognationis, & Sanguinis respectu, quo arctissime cum Palatino jungebatur: elata namque prima uxore,

I. ad Tim.
c. 6.Ep. 8.
Feb.S. Athan.
de Synodo.

uxore, quæ Lantgravii fuerat filia, ex qua nullos susceperat liberos, Jo: Fridericus ipse, & Jo: Guillelmus ejus frater duas Electoris Palatini filias matrimonio sibi copulaverant: ex quo corporum nexu nequaquam tamen, ut multi sperabant, nexus quoque secutus est dogmatum, & animorum; Divina misericorditer providentia id præstante, ut hac ipsa intercedente divisione extimulati hæretici revertantur ad Dominum in Hierusalem, quæ est Romana Ecclesia, cum cognoscant, quod Non est solum filia Chaldaeorum. Cum autem per hos dies Nuntii sæpe cum Principum Consiliariis agerent, ac sæpe etiam illos ad prandium adhibuissent, plane acceperunt, nullam erga Concilium animi propensionem existere, Principesque existimare, Bullam indictionis expressam esse Concilii continuationem, ex illis forte verbis, *Omni suspensione sublata*, suspicantes, assererebantque nullum ex Germaniæ Episcopis Tridentum accessurum; & antequam conventus ipse dissolveretur, constitutum est inter ipsos, ut neque ipsi mitterent ad Concilium, & metum injicerent Germaniæ Episcopis, ne a custodia rerum suarum abscederent. Cum etiam ulterius de rebus Turcarum, ac Moscovitarum sermo haberetur, præsertim cum de connubio Ducis Moscoviæ cum Regis Poloniæ sorore rumor esset, percutati sunt a Nuntiis, num Pontifex cum Moscovitis ageret, cum fama apud ipsos percrebuisse, a Pontifice Moscoviæ Ducem foveri. Ad hæc responderunt Nuntii, aliis quidem temporibus Oratores a Moscovita Romam submissos, qui a Pontifice titulum Regium deprecantes, obedientiam ipsi, Sedique Apostolicæ observantiam pollicerentur, Græcorum ritus, ac schisma penitus condemnaturi; nunc autem nullum hujusmodi negotium cum Pontifice agitari, cuius animus ad beneficiendum nobilissimæ Germanorum Nationi totus modo incumberebat. Et magnum profecto (subdunt Nuntii) istos Germaniæ Principes incescit timor, ne gliscens, hujusmodi nuptiarum occasione, Poloniæ Regis potentia, in eorum damnum augetur, quod Regio ipsorum parum a Polonia abesset, planitiesque maxima, & in ea nullæ arces, nec vires ad se defendendum suppeterent.

XXX.

Abrupta itaque actione illa, atque omni consultatione, cum Jo: Fridericus protinus se conventu proripiens in suam ditionem abierit, Nuntii nona Februarii Naumburgio profecti ad reliqua obeunda digrediantur; anxii quidem de rerum e-

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

ventu, metuentes, ne Urbes, cæterique Principes Lutherana hæresi infecti Pontificis Brevia essent accepturæ, cum hi, qui in conventu aderant, nequaquam receperant. Et Delphinus, Franconia, Suevia, ac Bavaria peragrata, plurima ubique locorum eruditionis, ac benignitatis argumenta reliquit; Commendonus vero, cui operosior demandata fuerat Provincia, altera, quam a Naumburgio profectus est die, Lipsiam venit. Sed antequam ipsum abeuntem prosequamur, operæ pretium duximus ea, quæ acciderint, pro ut ipse Card. Borromæo significavit, enarrare. Sic igitur habet. *Paulo ante nostrum discessum ex Urbe Naumburgensi, primus inter Consiliarios Saxonie Ducis me invisit, ac post multa humanissima verba dixit, se suo Principi retulisse ea, de quibus multoties simul egeramus, summumque præ se tulit dolorem, quod in hujusmodi conventu, & non in propria ditione suum Principem reperissem, quod non immiri Vir ingenio, ut ipsemet animadvertere quiveram, temporis magis, quam propria sententiæ inservire conatus tunc fuerit, &c. Nocte eadem, cum jam Dux discessisset, Naumburgium suum Secretarium remisit, qui patentibus literis signo, ac manu Electoris consignatis singulos suæ ditionis subditos proposita indignationis poena jubebat, non solum itineris ductoribus, & equis me præerentem instruerent, sed omni etiam honorem exciperent; quod commode plurimum accidit, cum per rotam Misniam, partemque Saxonie ab Electore possessam transendum fuerit. Altera die una cum Delphino profectus, Episcopum Naumburgensem in loco, qui dicitur, Sait, commorantem convenimus, qui cum Pontificium diploma, & concilii Bullam summa reverentia excepisset, se, quamvis senio, & podagra laborantem, promptum, atque paratum ad Tridentinam Civitatem conferendi exhibuit. Cumque mutuis differeremus colloquiis, dixit mihi, Amnsdorffum & alios cum sectantes in Thuringia publicis in concionibus docere, Bona opera perniciose esse ad salutem; & quod non ipse solus, sed omnes Hæretici concionatores a die, qua concilium indictum fuit, populis persuadere nituntur, non expedire ad concilium accedere, eo quod homines ibi nanciscerentur versutos, qui veritatis lumen dumtaxat extinguere conantur, quod solis ipsis solummodo a Deo infusum existimare debent, &c. Quæ autem Commendono Lipsiæ acciderint, & quomodo dein Halam perrexerit ex ipomet audiamus. Lipsiam Urbem Rudis insignem, ubi appuli, statim Ducis Consilia-*